15 Questo il dispositivo del documento: «ne quid emergat, quod sanctum hoc et necessa-
rium opus possit turbare, quemadmodum proculdubio fieret, et si de presidentia inter 
se contendentes legationes, que adsunt et que venture sunt seu principales ipse publicis 
actibus libere intervenire non possent [...] et declaramus per quemvis dignorem seu 
minus dignum locum tam principalium quam legatorum oratorum seu nunciorum et 
procuratorum quorumcumque regnum principum universitatum et aliorum quovis 
nomine censeantur quem toto hoc durante conventum inter eundum standum aut seden-
dum sive in capella nostra sive in ecclesiis sive in consistoriis sive in aliis locis in 
actibus publicis ac privatis teneri contigerit»: RV 472, c. 72r.

16 «[...] in primis generale bellum atque expedicionem contra perfidissimos Turchos Dei 
nostri acerrimos hostes more predecessorum nostrorum qui generales expediciones vel 
ad liberandum Terram Sanctam vel contra alios infideles indixerunt ab omnibus Christi 
fidelibus triennium duraturum gerendum ac suscipiendum esse decernimus omnes et 
singulos christianos ad presidium eius belli pariter pro viribus invitantes, decernentes 
pariter in tante necessitatis articulo unumquemque pro viribus et secundum quotam 
infra dicendam ex suis facultatibus debere conferre [...]»: RV 474, c. 258r.

17 «[...] volumus et presentium tenore decernimus omnium officiorum provinciarum, civi-
tatum et terrarum ecclesie legatos, gubernatores, rectores, capitaneos, potestates et alios 
cuiuscumque nominis officiales et pariter Curie et Urbis Romane venerabilesque fratres 
nostros cardinales, vicecancellarium, camerarium et summum penitenciarium et alios 
quoscumque officiales decimam partem annuorum fructuum, redditum eius factum 
operi contribuere astrictos esse [...]»: RV 474, c. 337v.

18 «[...] quare cum ad rabiem et potentiam Turchorum comprimendam necessaria sit 
maxima armorum vis et marittima classis ac terrestris non parvus exercitus neque ea 
fieri et sustentari possint sine gravissimo sumptu auctoritate omnipotentis Dei et nostra 
ab universis et singulis Christi fidelibus in natione Italica constitutis cuiuscumque 
dignitatis, status, gradus et preheminencie fuerint laicalibus personis utriusque sexus 
eandem trigesimam partem omnium fructuum, redditum et proventum annorum ... per 
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ecclesiasticos omnes).19 Una disposizione, quest’ultima, che venne accolta 
e applicata non senza parecchie resistenze, anche (o soprattutto) per il 
ruolo dagli stessi rivestito nell’ambito delle economie locali; né le ragioni 
alle quali il pontefice fece ricorso per rendere tale imposizione accettabile 
furono tali da risultare del tutto persuasive.20